
 

    

ROMÂNIA 
JUDEŢUL SUCEAVA 

 COMUNA CALAFINDEŞTI 
CONSILIUL LOCAL 

 
 

 

 

                                                     
 

H O  T A R A R EA nr. 51 din 16.10.2024 
privind aprobarea realizării lucrărilor de investiţie aferente obiectivului:  

”Amenajare drumuri comunale în comuna Calafindești, județul Suceava” 
 

 Consiliul local al comunei Calafindesti,judetul Suceava;  
            Avand in vedere:  
● Proiectul de hotărâre inițiat de primarul comunei Calafindești, înregistrat cu nr. 7097 din 09.10.2024; 
●  referatul de aprobare al primarului  comunei Calafindesti,  inregistrat cu nr. 6932   din 02.10.2024 ; 
● raportul  de specialitate al compartimentului financiar-contabil  inregistrat cu nr.6931 din 02.10.2024  ; 
● Raportul de avizare al comisiei pentru programe de dezvoltare economic - sociala, buget-finanțe, administrarea 
domeniului public și privat al comunei, agricultură, gospodărire comunală și urbanism nr. 7146 din 11.10.2024; 
● Raportul de avizare al comisiei pentru administraţie publică locală, juridică şi de disciplină, apărarea ordinii şi 
liniştii publice și a drepturilor cetăţenilor, înregistrat sub nr. 7147 din 11.10.2024; 
Tinand cont de : 

• Art.44 alin.(1) din Legea nr.273/2006 privind finanţele publice locale cu modificările si completările 
ulterioare; 

• Hotărârii Guvernului României nr.907/2016 privind etapele de elaborare şi conţinutul cadru al 
documentaţiilor tehnico-economice aferente obiectivelor/priectelor de investiţii finanţate din fonduri 
publice, cu modificările si completările ulterioare; 

• Prevederile art.7 alin.(5) şi art.9 alin.(l) din Legea 98/2016 privind achiziţiilepublice; 
În temeiul art. dispoziţiilor art.129 alin.(2) lit.b), alin.(4) lit.d), art.139 alin. (1), art.196 alin.(1), lit. a), art.198, alin. (1) 
si (2) din Ordonanţa de urgenta a Guvernului României nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu modificarile si 
completarile ulterioare, 
  

H O T Ă R Ă Ş T E : 
 Art.1  Se aprobă realizărea lucrărilor de investiţie aferente obiectivului: ”Amenajare drumuri comunale în 
comuna Calafindești, județul Suceava”; 
 Art.2. Se aprobă întocmirea documentaţiilor tehnico-economioe în vederea realizării obiectivului de investiţie 
precizat la art.1. 
Art.3. Primarul comunei Calafindești,judetul Suceava şi compartimentelede specialitate, vor aduce la îndeplinire 
prevederile prezentei hotărâri; 
Art.5.Secretarul general al comunei Calafindești, judeţul Suceava va asigura comunicarea prezentei hotărâri 
Instituţiei Prefectului-Judeţul Suceava, Primarului comunei, compartimentului financiar-contabil şi compartimentului 
urbanism. 
         PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ 
           DIACONESCU Ștefan                                                         Contrasemnează: 
                                                                          Secretar general - delegat 
                     CUCU Ana Florentina 

   Viza CFP 
CIOBANU Mirela Carmen 

 
Calafindesti, 16.10.2024 
Nr.51                 

 


